
 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
КУРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА 

 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 

 
П Р Е З И Д И У М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 05 марта  2024 года                                                                                           № 24-2 
 
О проведении месячника по охране труда в 2024 году 

 
В целях активизации профилактической работы по предупреждению 

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, привлечения 
внимания работодателей и профсоюзного актива первичных профсоюзных организаций к 
вопросам охраны труда работников здравоохранения, проведения 28 апреля 2024 года 
Всемирного дня охраны труда Президиум комитета Курской областной организации 
профсоюза работников здравоохранения РФ  

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Объявить в Курской областной организации профсоюза работников 
здравоохранения РФ месячник по охране труда с 28 марта по 30 апреля 2024 года.  

2. Профсоюзным комитетам первичных профсоюзных организаций: 
2.1. Провести среди уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда первичных 

профсоюзных организаций смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране 
труда Профсоюза» (приложение №1); 

2.2. Направить материалы победителя конкурса в Курскую областную организацию 
Профсоюза в срок до 15 апреля 2024 года для определения победителя на региональном 
уровне. 

2.3. В период проведения месячника по охране труда в рамках социального 
партнерства совместно с работодателями, учитывая изменение требований нормативных 
правовых актов по охране труда, выявляемые нарушения при проведении профсоюзного 
контроля, высокий уровень производственного травматизма по итогам 2023 года провести 
мероприятия, направленные на повышение информированности работников по вопросам 
охраны труда, снижение уровней профессиональных рисков, в том числе: 

2.4. В целях снижения уровня производственного травматизма обеспечить 
проведение контроля (порядок проведения устанавливается системой управления охраной 
труда организации) состояния условий труда на рабочих местах, работы оборудования, 
выполнения работ повышенной опасности и др., в том числе с привлечением 
уполномоченных лиц по охране труда. 

2.5. В ходе проведения профсоюзного контроля в организации обратить внимание на 
следующие вопросы: 



- выполнение работодателем мероприятий по охране труда; 
- соблюдение сроков проведения специальной оценки условий труда и 

предоставлении работникам гарантий и компенсаций; 
- соблюдение периодичности проведения медицинских осмотров, наличие 

заключительного акта по результатам, выдача работнику направления на медосмотр по 
роспись с учетом вида работ и факторов производственной среды и трудового процесса;  

- обучение работников по охране труда; 
- наличие необходимых инструкций по охране труда в подразделениях и отделах и 

своевременное проведение инструктажей с работниками и др.   
2.6. Обеспечить информирование о проведении и результатах профсоюзного 

контроля. 
2.7. В СМИ Профсоюза, на профсоюзных страничках сайтов организаций, в социальных 

сетях обеспечить информирование о проведении месячника по охране труда. 
2.8. Информацию об итогах проведенных мероприятий в рамках месячника по охране 

труда для обобщения опыта работы направить в комитет Курский областной организации 
Профсоюза не позднее 30.04.2024 года. 

7. Техническому инспектору труда ЦК Профсоюза по Курской области (Прокопенко 
С.Н.) обеспечить: 

7.1.  Сбор материалов по проведению итогов смотр-конкурс на звание «Лучший 
уполномоченный по охране труда Профсоюза» среди первичных профсоюзных 
организаций. 

7.2. Информирование о проводимых мероприятиях в рамках месячника по охране 
труда разместить на сайте Курской областной организации Профсоюза, страницах в 
социальных сетях, газете «Наш взгляд». 

7.3. Материалы победителя областного смотра-конкурса «Лучший уполномоченный 
по охране труда» Курской областной организации Профсоюза направить в Конкурсную 
комиссию по Центральному федеральному округу Российской Федерации для 
дальнейшего участия в конкурсе.   

       8. Направить данное постановление в первичные профсоюзные организации. 
  9. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя Курской 

областной организации профсоюза работников здравоохранения РФ С. В. Охотникову. 
 
 

 
 
 
Председатель 
Курской областной организации Профсоюза                                   С.В. Охотникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1  

к постановлению Президиума    
от 2024года №24  

Положение  
о смотре-конкурсе на звание 

 «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза»  
Курской областной организации профсоюза работников здравоохранения 

 
1. Общие положения 

1.1. Смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда 

Профсоюза» (далее- Смотр-конкурс) проводится среди уполномоченных (доверенных) лиц 

по охране труда первичных профсоюзных организаций Курской областной организации 

профсоюза работников здравоохранения РФ.   

1.2. Положение о смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране 

труда Профсоюза» (далее – Положение) определяет его цели, задачи, порядок организации 

и проведения. 

2. Задачи и цели Смотра-конкурса 

 
2.1. Основными целями и задачами смотра-конкурса являются: 

• укрепление авторитета и роли уполномоченных по охране труда Профсоюза в 

осуществлении защитных функций в сфере охраны труда; 

• повышение эффективности профсоюзного контроля за соблюдением 

работодателем прав работников на здоровые и безопасные условия труда; 

• совершенствование общественного контроля за условиями труда работников; 

• пропаганда и распространение опыта работы лучших уполномоченных по охране 

труда Профсоюза; 

• моральное и материальное стимулирование деятельности уполномоченных по 

охране труда Профсоюза для решения ими задач по созданию безопасных условий труда и 

соблюдению нормативных требований охраны труда на каждом рабочем месте. 

 
3. Порядок организации и проведения Смотра-конкурса 

 
3.1. Смотр-конкурс проводится с периодичностью один раз в два года с подведением 

итогов на каждом этапе и поощрением победителей. 
3.2. В Смотре-конкурсе могут принимать участие уполномоченные по охране труда 

Профсоюза организаций с численностью работников не менее 50 человек. 
3.3. Обязательными условиями участия в Смотре-конкурсе являются: 

• отсутствие в структурном подразделении медицинской организации в период, за 

который подводятся итоги Смотра-конкурса, групповых несчастных случаев, несчастных 

случаев с тяжелым и смертельным исходом; 

• прохождение уполномоченным по охране труда Профсоюза обучения и наличие 

удостоверения о проверке знаний требований охраны труда; 

• наличие стажа общественной работы в качестве уполномоченного по охране труда 

Профсоюза не менее 2 лет; 

• отсутствие случаев профессиональных заболеваний в структурном подразделении 

медицинской организации; 

• выполнение мероприятий, включенных в коллективные договоры по охране труда 

в подразделении, где работает уполномоченный по охране труда Профсоюза; 



• наличие годовой отчетности о работе уполномоченного по охране труда 

Профсоюза за предыдущий год по установленной форме 1-У; 

• организация и проведение в подразделении обучения и инструктажей работников 

по охране труда; 

• участие в мероприятиях по проведению специальной оценки условий труда в 

подразделении, где работает уполномоченный по охране труда Профсоюза; 

•  наличие от участника смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по 

охране труда Профсоюза», согласия на обработку его персональных данных. 

3.4. Для организации и проведения Смотра-конкурса создаются конкурсные комиссии 
(далее - Комиссии) в составе не менее трех человек и состоят из председателя и членов 
комиссии: 

Комиссия Курской областной организации Профсоюза (состав Комиссии утверждается 
постановлением Президиума комитета Курской областной организации Профсоюза). 
Председателем Комиссии утверждается председатель Курской областной организации 
Профсоюза (Приложение №6). 

В состав Комиссий могут входить представители министерства здравоохранения 
Курской области, уполномоченные на проведение государственного надзора и 
ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства, работодателей 
медицинских организаций. 

   Комиссия организации утверждается на заседании выборного органа первичной 

профсоюзной организации (профсоюзного комитета) с учетом поступивших от работодателя 

предложений и распоряжением работодателя. Председателем Комиссии организации 

является председатель первичной профсоюзной организации. 

3.5. Смотр-конкурс проводится в 2 этапа: 
I этап - Комиссии медицинских организаций, определяют победителей Смотра-конкурса 

из выбранных в структурных подразделениях уполномоченных по охране труда Профсоюза и 
направляют материалы в Комиссию Курской областной организации Профсоюза в срок не 
позднее 15 апреля 2024 года. 

II этап – Комиссия Курской областной организации Профсоюза, определяет 
победителей Смотра-конкурса и направляет протокол заседания и материалы в Комиссию по 
Центральному федеральному округу Российской Федерации (в срок до 20 апреля). 

3.6. Комиссии Смотра-конкурса рассматривают и представляют в Комиссии 
очередного этапа следующие материалы:  

• показатели деятельности участника смотра-конкурса на звание «Лучший 

уполномоченный по охране труда Профсоюза» (приложение №1 к Положению, таблица №1); 

• годовой отчет о работе уполномоченного по охране труда Профсоюза за 

предыдущий год (форма 1-У), предоставляемый в выборный орган первичной профсоюзной 

организации не позднее 15 января следующего за отчетным годом (приложение №1 к 

Положению, таблица №2); 

• ежегодный план работы уполномоченного по охране труда Профсоюза за последний 

год, предшествующий году проведения Смотра-конкурса с отметкой о выполнении 

мероприятий; 

• справку Курской областной организации Профсоюза об отсутствии в медицинской 

организации (подразделении) групповых несчастных случаев и несчастных случаев с тяжелым 

и со смертельным исходом; 

• заверенную печатью медицинской организации копию Реестра регистрации 

выданных представлений и предложений по выявленным нарушениям, по установленной 

Положением об уполномоченном (доверенном лице) по охране труда форме (приложение №2 

к Положению). 

• характеристику на соискателя, с приложением фотографий, графиков, показателей 

проведенного общественного контроля за состоянием условий и охраны труда, другую 



информацию и материалы, отражающие результаты работы уполномоченного по охране 

труда Профсоюза; 

• протокол заседания Комиссии о подведении итогов в этапе Смотра-конкурса; 

• оригинал согласия от участника смотра-конкурса на звание «Лучший 

уполномоченный по охране труда Профсоюза» на обработку персональных данных;  

• информационные материалы (фото, видео и др.) о подведении итогов и вручении 

наград победителям на соответствующем этапе Смотра-конкурса. 

3.7. Комиссия Курской областной организации Профсоюза может начислять 

дополнительные баллы (максимальное количество - 10 баллов) участникам Смотра-конкурса:   

• за оформление и дизайн конкурсных материалов; 

•  за создание буклетов и листовок о работе уполномоченного по охране труда; 

•  за создание видеоролика. 

 3.8. Комиссия Курской областной организации Профсоюза в Комиссию Центрального 

федерального округа РФ направляет материалы победителя (п. 3.6) и постановление 

Президиума   комитета Курской областной организации Профсоюза об утверждении итогов и 

выдвижении победителя (одного кандидата) на присвоение звания «Лучший уполномоченный 

по охране труда Профсоюза».  

 
4. Подведение Комиссиями итогов Смотра-конкурса и поощрение победителей 

 

4.1. Итоговая оценка основных показателей деятельности участника Смотра-конкурса 
на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза» рассчитывается в 
соответствии с Методикой (приложение №3 к Положению) и коэффициентами, 
приведенными в таблице №3 (приложение №1 к Положению). 

4.2. Итоги областного смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране 
труда Профсоюза» подводятся на заседании конкурсной Комиссии Курской областной 
организации Профсоюза и утверждаются постановлением Президиума комитета Курской 
областной организации Профсоюза. 

4.3. Победителями смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране 
труда Профсоюза» признаются уполномоченные, которые по сумме показателей 
деятельности работы набрали наибольшее количество баллов. 

4.4. Победители Смотра-конкурса награждаются Почетной грамотой Областного 

комитета Профсоюза и денежной премией. 

Победителям Смотра-конкурса в соответствии с занятым призовым местом 

устанавливаются награды за:  

1 призовое место – Почетная грамота и 7 (семь) тысяч рублей; 

2 призовое место  - Почетная грамота и 5  (пять) тысяч рублей; 

3 призовое место – Почетная грамота и 3 (три) тысячи рублей; 

4.5. Участникам Смотра-конкурса, не занявшим призовые места, Областным 
комитетом Профсоюза объявляется Благодарность. 

4.6. Результаты Смотра-конкурса доводятся до всех первичных профсоюзных 
организаций.  

4.7. Финансирование Смотра-конкурса осуществляется за счет средств профсоюзного 

бюджета Курской областной организации Профсоюза, в организациях – за счет 

профсоюзного бюджета первичной профсоюзной организации. 

 

 

Председатель 

С.В. Охотникова Курской областной организации Профсоюза                                         
 

 



Приложение №1 
Таблица № 1 

 
Таблица  

показателей деятельности участника Смотра-конкурса на звание 
«Лучший уполномоченный по  охране труда Профсоюза» 

 

(наименование медицинской организации, структурного подразделения1) 
_____________________________________________________________________________________________ 

(Фамилия, Имя, Отчество, должность уполномоченного по охране труда) 
 

№ 
пп 

 
Наименование  показателей 

 
Количество 

1 2 3 

1. Проведено лично уполномоченным проверок  (обследований). (Всего) :  

при этом: 

1.1. выявлено нарушений  

1.2. выдано установленной формы представлений (предложений),   

1.2.1. из них реализовано:  

2. Проведено совместных проверок  со службой охраны труда, органами 
общественного и государственного контроля и надзора, инспекторами 
труда ЦК Профсоюза. (Всего) : 

 

3. Показатели травматизма в структурном подразделении: не 
заполняется 

3.1. коэффициент частоты (Кч)  

3.2. коэффициент тяжести (Кт)  

4. Коэффициент безопасности в структурном подразделении,  %   

5. Участие в работе комиссий по расследованию несчастных случаев, 
происшедших в подразделении. (Всего) : 

 

6. Участие в рассмотрении трудовых споров и разногласий, связанных с 
условиями труда по результатам специальной оценки условий труда (в 
составе комиссии). (Всего) : 

 

7. Обеспеченность работников структурного подразделения спецодеждой, 
специальной обувью и др. СИЗ, (100%, менее) 

 

8. Наличие информации о работе уполномоченного по охране труда 
Профсоюза на стенде (уголке). (Да, Нет) 

 

9. Участие в опросе работников при подготовке к проведению специальной 
оценки условий труда и (или) работе комиссии по её проведению в 
подразделении.  (Да, Нет) 

 

10. Рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда в 
структурном подразделении, (100%, менее) 

 

 
Уполномоченный по охране труда Профсоюза: 
«___»  _______________( _________________ ) 
  (дата,      подпись,    Ф.И.О.)  
Председатель ППО:                                                          Руководитель подразделения:   
       « ___»  _________( _______________ )                     « ___»  __________( _______________ )                            
    (дата,    подпись,   Ф.И.О.)                                                         (дата,  подпись,  Ф.И.О.) 

 

 
 

 

 
1 Структурное подразделение –  отделение медицинской организации, где уполномоченный 
непосредственно занят в трудовом процессе согласно должностным обязанностям 
 



Таблица №2 
Форма 1-У 
Утверждаю: 

                              _________________________   _______________ 
                                                                                                              (подпись руководителя            (Ф.И.О.) 

                                                                               выборного органа)  

Отчет 
о работе уполномоченного (доверенного) лица по охране труда профсоюза работников 

здравоохранения РФ за _____________ год 

_________________________________________________________________________ 

(полное наименование: фамилия, имя, отчество, 

______________________________________________________________________________________  
должность, подразделение (участок) 

Служебный телефон: ______________________________________________________ 
 

N 

п/п 

Наименование показателей Код 

стр

оки 

Период 

отчетный предыдущ

ий 

1. Проведено проверок (обследований), при этом: 01   

1.1. выявлено нарушений 02   

1.2. выдано предложений 03   

2. Количество совместных проверок (обследований): 04   

2.1. со службой охраны труда 05   

 - выявлено нарушений 06   

2.2. в составе комитета (комиссии) по охране труда 07   

 - выявлено нарушений 08   

2.3. с техническим инспектором труда 09   

 - выявлено нарушений 10   

2.4. с территориальными органами государственного надзора и 

контроля 

11   

 - выявлено нарушений 12   

3. Количество пунктов мероприятий по охране труда коллективного 

договора (соглашения), реализованных в подразделении по 

предложению уполномоченного, % 

13   

4. Количество внедренных предложений, направленных на 

улучшение условий и безопасности труда 

14   

5. Количество выданных предложений о приостановке работы в 

связи с угрозой жизни и здоровью работников 

15   

6. Состояние травматизма в подразделении: X X X 

6.1. коэффициент частоты (Кч) 16   

6.2. коэффициент тяжести (Кт) 17   

7. Участие в работе комиссий по расследованию несчастных случаев, 

происшедших в подразделении, кол. 

18   

8. Количество рассмотренных трудовых споров, связанных с 

условиями труда (в составе комиссии), кол. 

19   

9. Участие в работе комиссий по испытаниям и приему в 

эксплуатацию производственных объектов и средств 

производства, кол. 

20   

10. Наличие стенда, уголка по охране труда в структурном 

подразделении, где работает уполномоченный 

21   

"__" ___________ 20_ г. 
Уполномоченный (доверенное) лицо по охране труда        ______________  

  ___________________________________                                                  

 (подпись)                  (Ф.И.О.) 



Таблица № 3 

 
Таблица 

оценки основных показателей деятельности участника смотра-конкурса  
на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза» 

 

№ 
пп 

 
Наименование  показателей 

 
Коэффициент 

эффективности 

1 2 3 

1. Проведено лично уполномоченным проверок  (обследований). (Всего) : 0,6 

при этом: 

1.1. выявлено нарушений 0,4 

1.2. выдано установленной формы представлений (предложений),  0,8 

1.2.1. из них реализовано: 0,4 

2  Проведено совместных проверок  со службой охраны труда, органами 
общественного и государственного контроля и надзора, инспекторами 
труда ЦК Профсоюза. (Всего) : 

0,1 

3. Показатели травматизма в структурном подразделении: не заполняется 

3.1 коэффициент частоты (Кч) - 0,8 

3.2 коэффициент тяжести (Кт) - 0,8 

4. Коэффициент безопасности в структурном подразделении,  % 100% - 0,9 
менее 100% - 0 

5. Участие в работе комиссий по расследованию несчастных случаев, 
происшедших в подразделении. (Всего) 

0,5 

6. Участие в рассмотрении трудовых споров и разногласий, связанных с 
условиями труда по результатам специальной оценки условий труда (в 
составе комиссии). (Всего) : 

0,8 

7. Обеспеченность работников структурного подразделения 
спецодеждой, специальной обувью и др. СИЗ, (100%, менее) 

100% - 0,6 
менее 100% - 0 

8. Наличие информации о работе уполномоченного по охране труда 
Профсоюза на стенде (уголке). (Да, Нет) 

Да - 0,8 
Нет - 0 

9. Участие в опросе работников при подготовке к проведению 
специальной оценки условий труда и (или) работе комиссии по её 
проведению в подразделении.  (Да, Нет) 

Да - 0,8 
Нет - 0 

10. Рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий 
труда в структурном подразделении  (100%, менее) 

100% - 0,6 
менее 100% - 0 

  
ИТОГО: 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 
к Положению о Смотре-конкурсе на звание 
«Лучший уполномоченный по охране труда 

Профсоюза» 
 
 

Реестр 
регистрации выданных представлений и предложений  

по выявленным нарушениям 
 

№ 
пп 

 
Дата 

 
Наименование 
структурного 
подразделени

я 

 
Представления
, предложения 

 
Количество 
выявленных 
нарушений 

 
Количество 

устраненных 
нарушений 

Подпись, 
ФИО, 

должность 
получившего  
представлени

е 
или 

предложение 
1 2 3 4 5 6 7 

 

 
 
Примечание: прилагается к конкурсным материалам копия, заверенная печатью медицинской 
организации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3 
к Положению о Смотре-конкурсе на звание 

 «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза» 
 
 

 
Методика подведения итогов Смотра-конкурса 

  
 Итоги смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда 
Профсоюза» на всех его этапах подводятся согласно Положению о конкурсе и настоящей 
Методики. 
 Победители Смотра-конкурса определяются на основе числового рейтинга по 
результатам комплексной оценки их деятельности.  

Для этого проводятся расчеты числового рейтинга каждого участника, в зависимости 
от количественных значений показателей в таблице №1 (Приложение №1). 

Ранжирование и числовой рейтинг участников Смотра-конкурса определяется по 
каждому показателю их работы с учетом коэффициента в соответствии с таблицей №3 
(приложение №1), путем умножения количественного значения по отдельному показателю 
работы на соответствующий данному показателю коэффициент эффективности.  

Наибольшее итоговое значение, определяемое суммированием полученных 
результатов по каждому показателю (таблица №1) с применением коэффициентов 
эффективности (таблица № 3), является основанием для принятия решения о направлении 
материалов  (п. 3.6. Положения)  в Комиссию очередного этапа Смотра-конкурса. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №4 
К Положению о Смотре-конкурсе на звание 

«Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза» 
 

 

 

Состав 

конкурсной комиссии смотра-конкурса на звание 

 «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза» 

 Курской областной организации профсоюза работников здравоохранения РФ» 

 

 

1. Охотникова Светлана Владимировна – председатель Курской областной 

организации Профсоюза, председатель комиссии. 

2. Прокопенко Светлана Николаевна – технический инспектор труда ЦК Профсоюза по 

Курской области. 

3.  Молошников Сергей Сергеевич - ведущий инженер по охране труда и метрологии 

ОКУ «Отдел МТО и ТН» министерства здравоохранения Курской области. 

   4. Гнучева Марина Николаевна, председатель первичной профсоюзной организации 
ОБУЗ «Курская городская клиническая больница скорой медицинской помощи». 

  5. Хрипкова Инна Александровна, председатель первичной организации Профсоюза 
студентов ОБПОУ СПО «Курский базовый медицинский колледж». 

 

 
 

 

 

 

 
 
 


